
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_nragoart
NO_DOC_EXT: 2021-XXXXXX
SOFTWARE VERSION: 12.0.0
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: a.ragozini@agcom.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S04
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 4

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni
Indirizzo postale: Via Isonzo n. 21/b
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00198
Paese: Italia
Persona di contatto: Raffaello Sadile
E-mail: segreteria.sagc@agcom.it 
Tel.:  +39 0817507-589
Fax:  +39 0669644-926
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.agcom.it/
Indirizzo del profilo di committente: https://www.agcom.it/

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://www.agcom.it/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://www.agcom.it/banca-dati-
bandi-di-gara-e-contratti-
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: Autorità Indipendente

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: autorità amministrativa indipendente di garanzie nel settore delle comunicazioni

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Procedura aperta, in ambito comunitario, per l’affidamento di una campagna di comunicazione per l’Autorità per 
le garanzie nelle comunicazioni

II.1.2) Codice CPV principale
79820000 Servizi connessi alla stampa

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
L’appalto ha ad oggetto l’individuazione di un operatore esperto e qualificato a cui affidare l’incarico di realizzare 
una campagna di comunicazione per l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni.

II.1.5) Valore totale stimato

mailto:segreteria.sagc@agcom.it
https://www.agcom.it/
https://www.agcom.it/
https://www.agcom.it/
https://www.agcom.it/banca-dati-bandi-di-gara-e-contratti-
https://www.agcom.it/banca-dati-bandi-di-gara-e-contratti-


2 / 4

Valore, IVA esclusa: 655 737.70 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.2) Codici CPV supplementari
79820000 Servizi connessi alla stampa

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI43 Roma

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L'affidamento è finalizzato ad assicurare la più ampia diffusione e sensibilizzazione alle tematiche 
consumeristiche nel settore delle comunicazioni elettroniche, informando circa le attività svolte dall’Autorità 
per le garanzie nelle comunicazioni a tutela dei diritti dei consumatori, i loro diritti e gli strumenti di autotutela. 
La campagna di comunicazione in parola richiede una strategia comunicativa dalla forte valenza istituzionale; 
concepita come un unicum, ha un immediato riflesso sull’immagine dell’Autorità, deve, pertanto, essere 
realizzata da un fornitore in grado di assicurare tutti i servizi di cui si compone, con assoluta professionalità e 
rigore, tramite impiego di personale di comprovata affidabilità ed esperienza.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 655 737.70 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 6
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Ved. art. 7 del Disciplinare

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Ved. art. 7 del Disciplinare

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Ved. art. 7 del Disciplinare

Sezione IV: Procedura



3 / 4

IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta
Procedura accelerata
Motivazione:
Art. 8, comma 1, lettera c), del d.l. n. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 - ragioni di urgenza connesse 
all'articolo 3, comma 2, della Convenzione MISE-Agcom “Esecutività, durata, modifiche” che prevede il 
completamento e la rendicontazione delle attività previste non oltre il 31 ottobre 2022, salvo proroga.

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 19/11/2021
Ora locale: 18:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 25/11/2021
Ora locale: 10:00
Luogo:
La presente procedura si svolgerà, ove non diversamente espressamente previsto, interamente in modalità 
telematica attraverso la piattaforma "Portale Appalti" link http://www.agcom.it/banca-dati-bandidi-gara-e-
contratti-, mediante il quale verranno gestite le fasi di pubblicazione della procedura, di presentazione, analisi, 
valutazione ed aggiudicazione dell'offerta.
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: sì
Informazioni complementari sulle persone ammesse e la procedura di apertura: Titolare e legali rappresentanti 
o delegati muniti di apposita procura speciale.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

http://www.agcom.it/banca-dati-bandidi-gara-e-contratti
http://www.agcom.it/banca-dati-bandidi-gara-e-contratti


4 / 4

Denominazione ufficiale: T.A.R. Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio Sezione di Roma
Indirizzo postale: via Flaminia 189
Città: Roma
Codice postale: 00196
Paese: Italia
Tel.:  +39 063228721
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione
Denominazione ufficiale: Autorità Nazionale Anticorruzione – Ufficio Affari Giuridici – Settore Precontenzioso
Indirizzo postale: via di Ripetta 246
Città: Roma
Codice postale: 00186
Paese: Italia
Tel.:  +39 0636723362
Indirizzo Internet: https://www.anticorruzione.it

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Informazioni precise sui termini di presentazione dei ricorsi: Per l'impugnazione del bando il ricorso al TAR 
Lazio deve essere proposto nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso ex art. 120 del D. Lgs. 
n.104/2010; può essere proposto inoltre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 
giorni dalla pubblicazione del bando.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Servizio affari generali e contratti
Indirizzo postale: Via Isonzo 21/b
Città: Roma
Codice postale: 00198
Paese: Italia
E-mail: segreteria.sagc@agcom.it 
Tel.:  +39 0817507589
Fax:  +39 0669644926
Indirizzo Internet: https://www.agcom.it/

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:

https://www.giustizia-amministrativa.it
https://www.anticorruzione.it
mailto:segreteria.sagc@agcom.it
https://www.agcom.it/

